De accusatione testamenti.

§. 4. Si servum suum rogatus sit ma-

De manumissione.

numiltere, qui legatum meruit, vel etiam ipsi servo utrumque datum sit: dicendum est, non debere obesse servo factum domini: sed à fisco redimendum, ut manumittatur; si tamen velit servum vendere: quia non potest cogi, qui iudicium sprevit defuncti.

De accusatione
testamenti.

§. 5. Si filiusfamilias falsum accusaverit testamentum: videndum est, an denegari debeat actio patri? Et puto, si invito patre accusavit, non esse denegandam patri actionem.

§. 6. Si is cui rogatus sum legatum restituere, falsum dixerit: restituere id fisco debebo.

§. 7. Qui accusavit falsum, heres legatario exstitit, vel heredi scripto: nihil huic nocere dicendum est.

§. 8. Similis est ei, et qui inofficiosum dicit.

§. 9. Ætati ejus qui accusavit, ignoscitur: et maximè si tutor, vel curator dicere falsum vel inofficiosum velit. Et ita imperatores Severus et Antoninus rescripserunt.

§. 10. His verò qui testimonio suo intentionem accusatoris adjuvaverunt, deneganda est actio. Idque divus Severus decrevit.

§. 11. Sunt, qui putant, et rectè, et ei denegandam, qui accusatori adluit, vel fidejussor pro eo extiterit.

§. 12. Quidam et præsidem indignum putant, qui testamentum falsum pronunciauit, si appellatione intercedente heres scriptus obtinuit.

§. 13. Advocatum fisci, qui intentio-

tateur d'affranchir son esclave, ou si l'esclave lui-même est nommé légataire avec la liberté, le fait du maître qui se sera rendu indigne du legs ne doit point nuire à l'esclave, mais le fisc doit le racheter pour l'affranchir, pourvu toutefois que son maître veuille le vendre; car on ne peut pas l'y forcer sous le prétexte qu'il a méprisé la disposition du défunt.

5. Si un fils de famille argue de faux un testament dans lequel il a reçu une libéralité, son père sera-t-il exclus du droit d'en former la demande? Je pense qu'il n'en sera pas exclus si son fils a intenté cette accusation malgré lui.

6. Si celui envers qui je suis chargé d'un fidéicommis argue le testament de faux, je dois fournir le fidéicommis au fisc.

7. Si un particulier, après avoir argué de faux un testament, est devenu l'héritier du légataire ou de l'héritier institué, il ne sera point pour cela exclus du droit de prendre les biens du premier testateur, qui se trouvent confondus dans ceux du second auquel il succède.

8. Il en est de même de celui qui a succombé dans la plainte en inofficiosité de testament.

9. On doit avoir quelque ménagement pour la foiblesse de l'âge de celui qui a argué un testament de faux, sur-tout si son tuteur ou son curateur se présente pour attaquer le testament comme faux ou inofficieux. Les empereurs Sévère et Antonin l'ont ainsi décidé dans un rescrit.